Cela confère-t-il un pouvoir discrétionnaire aux magistrats ? La réponse coule ici de source. Dans la mesure où seuls les magistrats inférieurs avaient besoin d'une exception, contrairement aux magistrats avec *imperium*, il n'y a aucune raison de considérer que les premiers auraient eu, grâce à cette exception, plus de pouvoirs que les seconds, qui ne disposaient pas, en règle générale, de ce pouvoir discrétionnaire (149). Ceci confirme donc également que l'exception ne devait être

---

*imperium habent, qui et coercere aliquem possunt et iubere in carcerem duci : nec pontificem dum sacra facit : nec eos qui propter loci religionem inde se movere non possunt : sed nec eum qui equo publico in causa publica transvehatur. Praeterea in ius vocari non debet qui uxorem ducat aut eam quae nubat : nec iudicem dum de re cognoscat : nec eum dum quis apud praetorem causam agit : neque funus ducentem familiare iustave mortuo facientem.* ULP., lib. 12 ad Ed. (D. 4, 6, 26, 2) : *Ait praetor : « aut cum eum invitum in ius vocare non liceret neque defenderetur » haec clausula ad eos pertinet, quos more maiorum sine fraude in ius vocare non licet, ut consulem praetorem ceterosque, qui imperium potestatemve quam habent. Sed nec ad eos pertinet hoc edictum, quos praetor prohibet sine permissu suo vocari, quoniam aditus potuit permittere : patronos puta et parentes.* POMP., lib. 26 ad Sab. (D. 46, 7, 12) : *Si reus post iudicatum solvi ab eo datum in magistratu sit nec invitum in ius vocari possit, tamen, nisi res boni viri arbitrato defendatur, fideiussores tenentur.*

(146) ULP., lib. 42 ad Sab. (D. 47, 10, 32) : *Nec magistratibus licet aliquid iniuriose facere. Si quid igitur per iniuriam fecerit magistratus vel quasi privatus vel fiducia magistratus, iniuriarum potest conveniri. Sed utrum posito magistratu an vero et quandiu est in magistratu ? Sed verius est, si is magistratus est, qui sine fraude in ius vocari non potest, expectandum esse, quoad magistratu abeat. Quod et si ex minoribus magistratibus erit, id est qui sine imperio aut potestate sunt magistratus, et in ipso magistratu posse eos conveniri.*

(147) MOMMSEN Th., *op. cit.*, p. 707.

(148) V. *supra*, 3.3.B.

(149) Notons ici qu'il ne suffit pas d'admettre que la charge du « service incendie » était réservée aux seuls les magistrats inférieurs. En effet, les consuls et les tribuns partageaient également cette charge. V. MOMMSEN Th., T. 2, 1, pp. 138 et s. texte et note 6 ; p. 328 texte et note 1 ; p. 510 ; p. 597 ; T. 2, 2, pp. 1054 et s.